

اوضاع سیاسی اجتماعی در دوران خلفای راشدین

ماجرای سقیفه بنی ساعده و جانشینی پیامبر چه بود؟

گروهی از انصار حضور داشتند. / از مهاجران، ابوبکر بن ابی قحافه، عمر بن خطاب و ابو عبیده جراح بودند. / در مکانی به نام سقیفه بنی ساعده در مدینه بودند. / موضوع گفتگو تعیین جانشین رسول خدا بود. / با ابوبکر بیعت کردند.

خلافت ابوبکر: حدود دو سال

بحران ارتداد:

قبایل اعرابی که دیر ایمان آورده بودند و اسلام را به خوبی نمی شناختند.

افرادی که پس از بیمار شدن پیامبر، ادعای پیامبری کردند.

کسانی که ابوبکر را به عنوان خلیفه قبول نداشتند و از حضرت علی (ع) حمایت می کردند.

سپاه ابوبکر مرتدان و پیامبران دروغین را شکست داد و معترضان را سرکوب کرد.

خلافت عمر: حدود ده سال

روش رسیدن به خلافت: جانشینی از طریق وصیت نامه ابوبکر

تاریخ ۲

از رویدادهای مهم دورهٔ خلافت عمر: فتوحات سرزمین‌های مجاور شبه‌جزیرهٔ عربستان بود.

خلافت عثمان: حدود دوازده سال

روش رسیدن به خلافت: تشکیل شورا.

اقدامات متفاوت عثمان بن عفّان:

بازگرداندن حَکَم بن ابی العاص از طائف به مدینه / سر کار آوردن خاندان اُموی / تبعید منتقدان

مخالفتان: صحابهٔ پیامبر همچون ابوذر غفاری و عمّار یاسر

شهرهای مخالف: کوفه و بصره و مصر

سرانجام: به قتل رسیدن

خلافت امام علی (ع): حدود پنج سال

روش رسیدن به خلافت: بیعت مردم

روش خلافت: پایبندی به کتاب خدا و سنت پیامبر (ص)

سه جنگ به نام جمل، صفین و نهروان را از سر گذراندند.

پایتخت را از مدینه به کوفه انتقال دادند.

تاریخ ۲

امام حسن (ع):

پس از شهادت امام علی (ع)، مردم در سراسر کشور اسلامی، به جز مناطقی که تحت سلطه معاویه بود، با امام حسن (ع) بیعت کردند.

وقایع مهم: ماجرای مباحله رسول خدا با مسیحیان نجران / جریان نزول آیه تطهیر / همراهی با امام علی (ع) در دوران حیات ایشان / دیدگاه پیامبر (ص): امام حسن (ع) و امام حسین (ع)، سرور جوانان اهل بهشت و امامان امت پس از امام علی (ع) هستند.

اوضاع اجتماعی دوران خلفای نخستین:

پس از رحلت پیامبر (ص) اختلاف بر سر جانشینی، اتحاد را دچار مشکل کرد. دوران ابوبکر و عمر مراقب رعایت عدالت بودند. در انتخاب فرمانده سپاه انتخاب حاکم شهرها دقت می کردند.

در دوران عثمان برخی سیاست‌ها، نتایج ناخوشایندی داشتند: تشدید اختلافات اوج گرفتن تعصبات طایفه‌ای و قبیله‌ای نمونه‌های آن است.

اوضاع اجتماعی دوران حکومت امام علی (ع):

تلاش برای بازگرداندن برادری و یگانگی با عمل به تعالیم اسلام و رسول خدا روبه‌رو شدن با مشکلات و موانع سیاسی به دلیل: عادت عده‌ای به مال‌اندوزی و رفاه‌طلبی

پیامد: تحمیل سه جنگ بر جامعه اسلامی

تأثیرات نهایی: رقابت منطقه‌ای بین عراق و شام تا سال‌ها



مدرسه مجازی اینو